---

<sup>267</sup> *Ética* VII, 10.

## CAPITULUM VI

### **In quo ostenditur de modo loquendi circa peccatum et quare nemo absolvatur a culpa et quare non a poena, et in quo sensu posset concedi quod absolvatur quis a culpa et a poena**

Nunc considerandum est de principali, scilicet, quo modo a culpa nemo absolvitur nec etiam a poena, sed aliud est a quo homo proprie absolvitur quando ei peccata dimittuntur. Pro quo sciendum quod Scriptura Sacra nunquam utitur isto modo loquendi, scilicet, quod quis absolvatur a culpa. Utitur autem istis verbis circa peccatum, scilicet: dimittere et auferre et remittere et tollere et delere et relaxare et donare.

De primo patet Mc. 2, cum Christus dixit: “fili, dimittuntur tibi peccata tua”, et iudaei dixerunt: “quis potest peccata dimittere, nisi solus Deus?”, et Christus iterum dixit: “quid est facilius dicere paralytico: dimittuntur tibi peccata tua, an dicere: surge et caetera?”. Idem Matt. 9 et Lc. 5.

De secundo patet quia dicitur (Ex. 34), scilicet: “...qui custodis misericordiam in millia, qui aufers iniquitatem et scelera atque peccata”. Et iterum ibi: “si inveni gratiam in oculis tuis, obsecro te ut gradiaris nobiscum, populus enim durae cervicis est, et auferas iniquitates nostras atque peccata, nosque possideas”. Et Num. 14 dicitur: “Dominus patiens et multae misericordiae, auferens iniquitatem et scelera”.

De tertio patet Matt. 9, scilicet: “confide, fili, remittuntur tibi peccata tua”, idem Lc. 5 et Ioan. 20 dicitur: “quorum remiseritis peccata, remittuntur eis”. Et Matt. 12 dicitur: “omne peccatum blasphemiae remittetur hominibus, Spiritus autem blasphemiae non remittitur, et quicumque dixerit verbum contra filium hominis remittetur ei, qui autem contra Spiritum Sanctum non remittetur ei, nec in hoc saeculo nec in future”. Et ex hoc venit remissio peccatorum, quam dicimus fieri per Christum benedictissimum (Act. 10), scilicet: “huius omnes prophetae testimonium perhibent, remissionem peccatorum accipere per nomen eius”. Et ad Haeb. 9, scilicet: “omnia pene in sanguine mundantur secundum legem et sine sanguine non fit remissio peccatorum”. Et Mc. 1 dicitur: “fuit

Ioannes in deserto baptizans et praedicans baptismum poenitentiae in remissionem peccatorum”.

De quarto patet Ioan. 1, scilicet: “ecce Agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi”. Et Is. 53: “et ipse peccatum multorum tulit et pro transgressoribus rogavit”, licet hic posset accipi tulit, scilicet, toleravit poenam pro peccatis nostris, et illud non est tollere nobis peccata, sed solvere precium pro peccata tolli. Et auferri peccata et tollere idem sunt, et secundum eandem rationem importatur res ista sub utroque verbo.

De quinto, scilicet, delere, patet Is. 43 scilicet: “ego sum qui deleo iniquitates tuas propter me”. Et Act. 3 dicitur: “paenitemini igitur et convertimini, ut deleantur vestra peccata”. Et ad Col. 2 dicitur: “delens quod adversum nos erat chirographum decreti, quod erat contrarium nobis”. Et istud est delere peccata, quia chirographum illud erat obligatio ad mortem aeternam pro peccato.

De sexto patet quia dicitur: “relaxa facinora plebi tuae Israel”, id est, “remitte peccata populi”.

De septimo, scilicet, donare, patet quia ad Col. 2 dicitur: “donans nobis omnia delicta et delens quod adversum nos erat chirographum decreti”, id est, remittens delicta.

Ista proprie dicuntur de peccatis sine metaphora aliqua. Interdum tamen quis dicitur lavari de peccato et peccata fieri candida, sicut dicitur Psal. 50: “asperges me hystopo et mundabor, lavabis me et super nivem dealbabor” et Is. 1 dicitur: “si fuerint peccata tua ut socinum, quasi nix dealbabitur”. Sed ista est metaphora, quasi peccata essent quaedam sordes corporum vel quaedam corpora immunda. “Solvere” autem non reperitur in Scriptura praedicari de peccatis. Etsi, obiiciatur quod Matt. 16 dicitur: “quodcumque solveris super terram erit solutum et in caelis”, dicendum quod non praedicatur solvere de peccato, ut aliquod peccatum dicatur solvi, sed praedicatur de homine, ita ut homo dicatur solvi de peccato vel de vinculo, maxime quia illud quod solvitur est quod ligatur vel ligari potest et tamen peccatum non ligatur, sed homo ligatur in peccato vel per peccatum. Ideo non est peccatum quod solvitur, sed homo de peccato solvitur.

“Absolvere” autem, quantum ad peccata nunquam reperitur in Sacra Scriptura, ita quod nec peccata absolvuntur nec aliquis ab eis. Ista autem dixi ut videatur quod, si quis dicat quod homo non absolvitur a culpa, quod non ideo putetur quod faciat contra aliquem modum loquendi Sacrae Scripturae, cum Scriptura nunquam hoc modo loquatur de peccatis, licet multis aliis modis loquatur. Et non solum non esset contra aliquem modum loquendi repertum in Sacra Scriptura, si dicatur quod nemo a culpa absolvitur, sed etiam dicendo quod nemo absolvitur a peccatis, cum in tota Sacra Scriptura nunquam reperiatur iste modus loquendi et, tamen, concedendum est quod homo absolvitur a peccatis, quia propositio est vera et proprie secundum rationem terminorum, ista autem non est propria locutio, scilicet, “absolvatur a culpa”, ut infra dicetur. Considerandum ulterius quod de peccatis non est semper unus modus loquendi quantum ad eorum remissionem, quia a principio in peccato nihil distinguebatur. Ideo, cum dimittebatur peccatum non dicebatur dimitti culpa vel offensa vel reatus vel aliquid aliud, sed dicebatur sic in confuso, quia dimittebatur peccatum vel tollebatur vel auferebatur. Quod patet in omnibus locutionibus supra positis de exemplis Sacrae Scripturae, in quibus dicitur dimitti peccatum vel iniquitas aut facinus, nihil distinguendo in peccato, nisi raro. Et tunc omnes illae locutiones sunt verae et propriae, quod peccatum dimittatur vel remittatur aut tollatur vel deleatur vel esse cesset vel ab eo homo absolvatur, quia, cum in peccato multa sunt, una locutio competet propter unum et alia propter alterum et omnes erunt propriae. Secus autem si vellemus inter se distinguere ea quae in peccato sunt et de quolibet dicere omnes illas locutiones, quia tunc quaedam essent falsae proprie loquendo.